河南科技大学文件

河科大教〔２０１４〕５３号              签发人：宋书中

关于印发《河南科技大学
实验室管理工作考核实施细则》的通知
校属各学院、各有关单位：
《河南科技大学实验室管理工作考核实施细则》已经2014年9月26日校长办公会议研究通过，现予印发，请遵照执行。

附件：河南科技大学实验室管理工作考核指标

　河南科技大学

2014年10月9日
河南科技大学实验室管理工作
考核实施细则
一、考核目的

为不断提高学院实验室管理水平，充分调动实验技术人员从事实验室工作的积极性，根据《河南科技大学教学实验室管理办法》，特制定本细则。

实验室管理工作考核是学院任期目标考核、教职工年度考核的重要组成部分。实验室管理工作考核以学校批准确认的教学实验中心（室）为单位每2年进行一次，考核工作可与学院评估结合进行。

二、考核内容

考核内容主要包括实验教学、仪器设备管理、实验室建设和日常工作四个部分。实验教学重点考核实验教学的规划、组织与实施。仪器设备重点考核账物相符和大型仪器设备的利用率、完好率。实验室建设重点考核各类实验室建设项目的申报、立项与验收。日常工作的考核重点是安全卫生和规章制度的执行情况。实验室管理工作考核以记分制评定，具体内容和评分标准详见考核指标。

三、考核组织

考核工作由分管校长领导，教务处组织实施。各学院成立由主管实验室的院领导为组长、实验中心（室）主任和有关专家为成员的考核小组，负责本学院的实验室管理工作考核。

（一）学院自评

各学院应认真组织相关人员对所属实验中心（室）进行自评，并以学院为单位，向教务处提交自评报告和各实验室管理工作考核记分表。每项指标打分的支撑材料由实验室保存，作为学校核查的依据。

（二）学校考核

1.教务处组织专家组审阅各学院对实验室管理工作考核的自评报告。

2.分组实地考察实验室，察看有关资料和数据，按照实验室管理工作考核指标逐条进行评定，确定各实验室得分。

3.实行安全事故一票否决制，当年发生重大安全事故的实验室考核得分为零分。

4.以全校所有实验室排序为考核评定结论，并公示。

四、奖惩措施

1.对考核在全校前5名的实验室，教务处在当年划拨实验室管理人时数、实验运行费和仪器设备维修经费时，分别在原有基础上上浮5%。对考核在全校后5名的实验室，其实验室管理人时数、实验运行费和仪器设备维修经费，分别在原有基础上下调5%。

2. 考核结果是实验技术人员评优、业绩考核与职称晋升的重要依据，获得前5名的实验室，可认定其工作人员当年教学效果为优秀。

本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。

附件：
河南科技大学实验室管理工作考核指标
	内 容
	项 目
	标 准
	分值
	自评
	考核

	实验教学（35分）
	实验教学大纲、教材、实验指导书
	每缺少1门实验教学大纲、教材或实验指导书扣1分，直至扣完10分
	10

	实验教学档案
	实验记录每缺少1次扣1分，直至扣完10分
	10

	实验教学秩序
	未按实验教学大纲要求的实验学时上课一次扣1分、未按实验课表上课一次扣1分，直至扣完15分
	15

	设备管理（15分）
	仪器设备帐、标签、物相符
	随机抽查4台，每一台不符扣1分，直至扣完4分
	4

	低值耐用品帐、物相符
	随机抽查3台，每一台不符扣1分，直至扣完3分
	3

	大型仪器设备利用率
	实际查看40万以上设备使用记录，每一台设备年使用机时达到或超400小时得1分，最多查4台、得4分，没有此类设备不得分
	4

	仪器设备完好
	随机抽查4台，1台不完好扣1分，直至扣完4分
	4

	实验室

建设

（15分）
	实验教学示范中心
	两年内评定校级实验教学示范中心1个得2分、省级实验教学示范中心1个得3分、国家级实验教学示范中心1个得4分，不重复计算，没有不计分
	4

	新专业实验室建设
	两年内完成有新专业实验室建设项目得3分，没有新专业实验室建设项目或项目没有完成不计分
	3

	中央与地方共建项目
	两年内通过有中央与地方共建项目立项得3分，没有不计分
	3

	仪器设备功能恢复与改造项目
	两年内通过有仪器设备功能恢复与改造项目验收得2分，没有不计分
	2

	实验技术开发
	两年内有实验技术开发基金项目通过验收得3分，没有不得分
	3

	内 容
	项 目
	标 准
	分值
	自评
	考核

	日常工作（35分）
	实验室规章制度
	有关规章制度和操作规程上墙，每缺少一项扣1分，直至扣完10分
	10

	环境卫生
	环境整洁，仪器设备和家俱摆放有序；实验室无杂物堆放；仪器设备和家俱保持洁净；实验室门窗、地面、墙壁无污损。每一项不符扣2分，直至扣完10分
	10

	实验室安全
	实验室防火、防爆、防盗、防破坏等制度健全；废气、废液、废渣妥善处理；危险化学品有专用库房、有领用制度、实行双锁双人管理、记录完整；剧毒物品有专用保险柜存放、有领用制度、实行双人管理、记录完整；无乱拉电线、电源插座裸露等现象。每一项不符扣2分，直至扣完10分
	10

	实验人员坐班
	实验人员按时上下班；实验人员认真填写岗位日志；实验室按时填报实验室开放计划表和完成情况表；实验室基本信息统计表内容翔实、上报及时，每一项不符扣1分，直至扣完5分
	5

	合计

	100

河南科技大学校长办公室                2014年10月13日印发

[image: image1.bmp]
－4－
－5－